dde New. 4. in fin.gr L. 2. in fin.C.de confiit, pecunia. Goth. Vi, Gudelin, da Frre
lib. 2. cap. 3. num. 19, Anf. 219 Edif.q.F4f ;#s23, Eclee.a. De arpen-
cnibus qui & argyroptatz vozantur. Jul. conft. 117, 30 Argentatiorum offi-
icam caufam habet cap. 2., 7. cod. 31 I cdunt cim pro aliis £dit. 9. & /.
e.C.4¢ cenfl.pecun. Inrercedunt enim fuo modo ,recipicndo et ut caten: conftittendo.

1.4 cap. 3. in fin. .33 Per argentarios credebantur pecuniz.
s {bipulari licet ,ut fidejufforen: printquam renm principalem convenire pofiint.

! «ft, non fervato ordine difuflionis 36 Vid. [.20. C.de paiiis.
137 it Mew. 4. 38 T xavmifor 78 cuvaMayra.  Pata informant contraltum, & les
| giesm dans conteadui £ 1.5, 6. ff. depelit, Vid. .5 2. ff. de verd, abisg. 39 Id e, anno 528,
¥ "t
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ut aut neque in ipfis hujusmedi locum haberet prafumptio ¥, autipfis quo-|jore confideratione indigent: refpondemus ad hie, uti conveniens efft.  Et

que eadem fuppeterent, ut fiquis muruo ab ipfis fumpto militer, aur etiam
ejus filii, neque debitum poffitaliunde difiolvi, vel exittiusmodi militiz ejus,
aut filiorum venditione, {atis ipfis iat. Nosigitur cum neque fimpliciter le-
gem * propofiierimus, fegﬂ cum convenienti obf_'?rva_rione neque facile fub-
verti ipfam fuftineamus : {ancimus, ut facra_ conflitutione valente, neque hqc
prafumptione, quz fecundum facram conftitutionem contra ipfos protendi-
tur , fublata, quandoquidem multi, cum contrahunt; non fuis omnia pecu-
niis face:_cvigeantur: habeant & ipfi hoc privilégii 3, ut fi quis militet, aut
ejusfilii, [i‘pﬁus quidem militia omnibus modis obnoxia teneatur, fi de nume-
10 earum i, quz 4 vendi folent. Confimiliter antem & filiorum nifi ma-
nifeftiffime abipfis comprobetur, quod vel ex maternis filiorum bonisvel ex
principali largitate militia ipfis aceefferit. Nam fi debitum aliunde diffolvere
nequeant : tunc argentarie menfz prepofitis etiam ex filiorum militia fatis-
fiat: figuidem ipforum gratia hanc legem proponimus, opponentes eam pr-
fumptioni, quz ex conftitutione nata eft. Etquemadmodum 5 illa predi-
Tam contraipfos prefumprionem effecit : ita & nos contrarium ipfi remedium
addentes, his folummodo, qui de przditto confortio funt, liberalitatem no-
ftram explicamus propter communem ¢ ipforum utilitatem, quam incon-
traétibus exhibent, dum multis {e periculis immifcent,ut ingruentibus aliorum
neceflitatibus medeantur.
CAP IIL .

Orroneque illud abs re dicere vifi funt, fi cuipiam mutuentur, aut etiam

Pr=terito tempore mutuati fint ad nonnullarum 7 mobilium aut immo-
biltum rerum emptionem , & certam auri fummam dederint, ¢ mutsata pecs-
#ia ves empia fity ut prorfus ipf ea in re potiora jura habeant , neque diftortione
aliqua tententur: {ed fimul ac oftenderint {uis pecuniis eam rem compara-
tam 8 effe, neque poflint debitores pecunia ipfis numerata fatisfacere: res
iftiusmodi pecuniisempta perinde ipfis addicatur, quafirevera ab ipfisem-
ptio celebrara foret, & nuda 9 emptorisappellatio tuiffer appofita.  Neque
enim juftum eft, ut qui 1° tam largiter pecunias fuas profundunt, nonitem
primum ¥ & extra omnem controverfiam pofitum ordinem in rebus fua pe-
cunia * comparatis teneant: dumtaxat{i in contraétibus fcriptura interve-

quidem fiquis publicum inftrumentum confecerit, aut totum propria manw
confcripferit; aut etiam inftrumentis, vel ratiociniis ab aliis conlcriptis fub-
feripferit : ut omnibus modistam ipfe, quam heredes ejus perfonalibus [cilicer
aftionibus teneantur obnoxii, fancimus. Negue enim temere hypothecam
dederimus his qui de ea pattum non fecetint, nifi omnino in feriprura eorum
quz inbonis fint comprobetur fa&ta efie mentio, aut ipfi bona fua pignori op-
pofuerint, aut faltem hoc fimpliciter adjecerint periculo ecrum quz in bonis
habeant, aut denique aliquid proloquuti fuerint, aut conferipterine , ejusmo=
di, quod intelle@tum quendam hypothece adferat. Tuncenim iphsetiany
hypothecam przbemus; neneque legum noftrarum in univerfim naturam per-
turbemus, neque ipfos tolerabili defraudemus auxilio. Ulurz fane fiquicem
certas pepigerint, palte prefientur, Sivero dumtaxat feriptum fuit; quod fee-
neratitium creditum exriteric: nequeant contrahentes dicere, quod ex quo
ufure finitz non funt, propterea & debitum fterile haberi debeat ,{ed ex prz-
fumptione 21 ita celebretur exattio, quafi beffes ufurz expreflis verbis no-
minate fint, atque hoc quidem de cztero obfervetur : in ratiociniis vero, qua
jam confe&a funt, & finulla ufurarum habita it mentio: tamenquia mani-
feftarium eft; quod apud argentarie menfie preepofitum folummodo contra-
&us fub ufuris ineatur, cumnon poffit, qui ipfe ufuras dependis, fine ufuris
dare impendia: liceat ipfis befles ufuras expesere, ut tamen de cztero obfer=
ventea, qu prefens ipfis facra lex largitur.
_ CAP. . VL Lo
IN illo utique cafu nimis quam ipfis opem ferimus, ut fi ratioeinia proferan-
tur, quz exprefle quamque caufam 32 habeantad{criptam, in quam aurum
datum eft, arque hic ratiociniis ipfis fuleripferit: ecfi 33 fingulasin iphs
caufas propria manu non fcripferir, aut eriam confeffionem de hoc aliquam.
five fub fpecie mutui, five ex acceptilatione, five etiam aliter non confecerits
nequeat amplius ab eo qui hoc fecit, fingularum caufarnm partif:uia_t:m pro-
bationesexigere: nifi forte ex abundanti velic vel ipfi, vel creditoris heredi-
bus jusjurandum 24 deferre. hoc enim folum eiconcedimus : intra tamenea
tempora 25, qua exceptioni non folutz pecuniz attributafunt, Namfi id
quoquetempus preterire contigerit, neque jurejurande ipfos gravamus: id

niente celebratis hypothecz aliqua facta fit mentio. hoc namquefi obferva- quod etiam in generalibus legibus defcripfimus, quamquam ne hoe quidem ex
verint: totum habicuri funt, quod a nobis petierunt: imo vere etiam amplius | y(yerat: nam eum qui propria manu vel feripfit, vel tradiditratiocinia, quo-
31:3111 petierunt : fi quidem omnibus preeftantiora ipfisjura in 1isrebus conce-| 1o do juftum fuerit putare ita diffolutum extiiffe, ut quz data nen effent, pro

imus, que ipforum pecuniis empte probantur. Si tamen contraltus faltus
fit, aut fiat, nulla feriptura interveniente, ipfique vel pecuniam numeratam
dederint, vel ( quod maxime apud argentariz menf prepofitos fieri confue-
vit ) fpecies 13 aliquotmundi forte muliebris, aut argenti, quod ob ejusmodi
darurvenditurve, pro quo tamen pretium 4 nondum perceperint : tunc liceat
ipfis hzc tanquam fua vindicare, ecfi hypothecarum jus in iis non habeant.
Neque enim illi pofiidebunt aliena : &cum aurum pro pretio non folverint,
fruftra derinebunt ea, quz ipfisabaliis tradita funt : fed five ad heredes tranf-
miferint, heredes eorum pro ipfis, vel ipfa data reddent: five ad heredes non
pervenerint, licebit hzc ipfis vindicare, nulla contraipfos hypothecain eo-
Tum rebus, que per alios forte quaefice funt, valitura,
CAP IV. 4
Uiavero legem tulimus, ne argentarie menfee prepofiti ultra 15 beffes
Qufuras feenerarentur, docuerunt autemnos, quod cum fine feripto feene.
rati foleant : hi deinde illiberales fe circa nfuras prebeant, propterea
quod & mutuum fine feripto contraétum , neque ftipulatio interpofita fie: fcj-
licet juxta illud quod vulgo dicitur, zen convenire, u #fura citra 16 interpofitam
esrrant fipulationem : quamquammulti 17 cafusfint, 1n quibus vel fine ipu-
latione & ex pafto naflcatur ufurarum obligatio : nonnunquam etiam he, tam-
etfi nonex pattis, fed fuapte 8 fponte introducantur, tamen exigantur: pro-

datis feriberet
EPTLOGUS.

t Que igitur nobis placuerunt, & per hanc facram pragmaticam declaran-
tur legem, ca tam gloria tua, quam quicunque praterea reipub. noftre ma-
giftratus, inviolata cuftodire in perpetuum ffudete : decem librarum auri pee-
na imminente his, qui hac vel transgrediuntur, vel transgredi patiuntur, Daty
Kal. April, Conflantinep. DN, jusT, PP. Aug. BasiL. V. C. 2® coxs.

T1 T XX,
DE ORDPINATIONE 27 EPISCOPORUME
ET CLERICORUM.
NOVELLA coNsTiT. CXXXVIL
Antonio Contio Interprete,
Tmperator Juflinianss Auguftus Pesro magifiro officiorsmss
PR EF ATI1O0O,
1 civiles leges, quarum poteftatem nobis Deus pro {ua in homines beni~
gnitate credidit, firmas ab omnibuscuftodiri ad obedientium fecutitatem
{hudemus; quanto plus {tudii adhibere debemus circa facrorum canonum
&divinarumlegum euftodiam, que fuper falute noftrarum animartum

prerea fancimus, ut ufure ipfisnon folum ex flipulatione, fed etiam absque | definite {unt? Quienim facros canones *9 cultodiunt, domini Dei adjutorio
feripto prebeantur, nimirum teles quales ipfos lex ftipulari permittit, hoceft | digni funt: qui autem cos transgrediuntur, ipfi femetipfos judicio reddunt

usque ad beflem 19 c_enn‘:ﬁmac. Nam qui omnibus propemodum indigenti-
bus opem ferre parati funt, hosurique per hujusmodi minutias injuriam per- |
peti, juftum non fueris.

LA PN

INfupez dehoc 22 quoque nos inftruxerunt, quodhi qui cum ipfis contra-
hunt, cum inftrumenta contratus & ratiocinia conficiunt, partim publice
ea in foro componunt, partim ipfi propria manu confcribunt, partim abaliis
conferiptis fubferibunt : petieruntque, ur fi quid ejus generis confcribant , i
qui cam 'ipﬁs contrahunt , teneantur obnoxii & ipfis fatisfaciant, neque poffint
hoc inufum affumere & dicere; quod tametli inltrumenta , five confeMones,
five ratiocinia omnia manu fua conferipferine, aur aliis fceibentibus his fubfi-

nirentur, qui nec ipfam quidem vel fa
tis orationem tenerentaut fcirent. 32 kS

obnoxios. Majori 3¢ igitur condemnationi {ubjacent fanétiffimi epifcopiy

quibus concreditum & commiffum eft & canones inguirére & confervare, ft
quod eorum prztermiffum fuerit, indemnatum atque impunicum reliqueriat.
Sane cum haltenus canonesobfervatinon refle fuerint, diverfas ex eo pafli
{umusinterpellationes contra cleligos & monaches, & quosdam epifcopos, ut

qui fecundum divinoscanonesnon Wgerent, & quidam etiam inter eos tnve-
oblationis 37 vel fan&i baptifma-.

C AP
DEi igitur intelligentes & animo infigentesfudicium , fingulorum quz no-
bis delara funt, inquifitionem fimul.& cérreftionem juffimus canonice

gnarint, aurum tamen, quod in iis comprehenditur, datum non fic s &ur exin- procedere. Si 33 enimilla qua 2 laicis peccantur, generales leges non con-
de hypothecashabeant, & beffes ufuras, quamvis fcripte non fint, tamen per- | cedunt extra inquifitionem & vindi@am manere, quomodo a fan&is apoftolis
cipiant. Nositaque, quoniam ejusmodi communia, ac publica funt & ma- | & patribus fuper omnium hominum falure canonice ftatuca defpici patiemur

Ea eft antem fex witima C. de pignarib. 1 Quod emitur 2b argentario, eenfetur ac | tisfiat, peteft argentarius eo cafa monilia vindisare : qued in religuis venditoribus non efft,
prfumirur cmptam eorum neniire , 9 quibns idem argentarins pecunias accepit, ideoque ji- | guibns jis tantum retinendi pignoris. 1.22. fF. de hered. vend. 1132 6.8 de affion, empt.iv
cet argentarins fibi, liberis Vel cognatis fuis(hzc enim pofirema paricula recte additura Jul, | 31. 5. 8. . de adiliris edifh. 1. 14, 6. 1. ff. de farsis. 100 jus vindicandi competit.